
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 47  

DATA DI EMISSIONE 01/03/2019  
 

 

OGGETTO : COMPARTECIPAZIONE ALLE RETTE PER L’INSERIMENTO DI  

UTENTI PRESSO STRUTTURE SOCIO-SANITARIE PER IL PERIODO 

GENNAIO – MARZO 2019 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA “FONDAZIONE BEPPINA E FILIPPO MARTINOLI 

CASA DELLA SERENITÀ ONLUS” DI LOVERE.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 375 del 18/12/2018, avente in oggetto: 

”Compartecipazione alle rette per l’inserimento di utenti presso le strutture socio-sanitarie per il 

periodo gennaio – marzo 2019”con la quale: 

 venivano assunti i seguenti impegni di spesa  per l’integrazione delle rette relative 

all’inserimento di  n. 8 utenti  residenti in strutture socio sanitarie per il periodo gennaio-

marzo 2019 come di seguito specificato: 

- € 1.232,94 (iva esente), a favore della “Fondazione Santa Maria della Neve” di 

Pisogne per l’utente inserito presso la RSA, di cui alla richiesta prot. n. 6.003 del 

26/04/2016; 

- € 8.059,92 (iva compresa) a favore di “Chimera Coop. Soc. A.r.l. Onlus” di Albino, 

per n. 2 utenti di cui € 6.370,02 per l’utente inserito presso la Comunità Socio 

Sanitaria Kairos, di cui alla richiesta prot. n. 5.976 del 26/04/2016 ed € 1.689,90 per 

l’utente inserito presso la Comunità Socio Sanitaria (CSS) Perani, di cui alla richiesta 

prot. n. 5.977 del 26/04/2016; 

- € 3.305,88 a favore della “Fondazione Conti Calepio” di Castelli Calepio per l’utente 

di cui alla richiesta prot. n. 5.975 del 26/04/2016; 

- € 1.655,73 (iva esente) a favore del “Pensionato Contessi-Sangalli Fondazione 

ONLUS”, per l'utente di cui alla richiesta prot. n. 19.108 del 14/12/2017; 

- € 1.180,71 (iva esente) a favore di “Fondazione Beppina e Filippo Martinoli Casa 

della Serenità ONLUS”  di Lovere per un utente di cui alla richiesta prot. n. 12.825 

in data 12/07/2018; 



- € 847,38 a favore della “Casa di Riposo e Farmacia della Casa di Riposo - 

Fondazione O.N.L.U.S.” Via Senator Silvestri, 2 - 24060 Sovere (Bg) – C.F. e 

P.IVA 00121570162 per l’utente di cui alla richiesta prot. n. 18.047 del 06/12/2016 ; 

- € 2.100,72 a favore della struttura residenziale Rsa Borno Società di Progetto Spa -  

C.F. 03128510983 con sede legale a Borno (BS), Via Milano n. 20/B , per l’utente di 

cui alla richiesta prot. n. 10517 del 12/06/2018; 

 si  dava  atto che gli impegni di spesa assunti a favore delle strutture RSD di Castelli 

Calepio, gestita dalla Fondazione Conti Calepio,  RSA di Lovere denominata “Fondazione 

Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus” e “R.S.A.  Borno Società di 

Progetto Spa”  avrebbero potuto  essere rettificati con successivo provvedimento a seguito 

del ricevimento delle comunicazioni relative all'entità delle rette giornaliere da esse 

applicate per l'anno 2019, non ancora pervenute alla data di adozione dell’atto; 

 

EVIDENZIATO che, successivamente all’adozione della suddetta determinazione, le strutture 

RSD di Castelli Calepio, gestita dalla Fondazione Conti Calepio  e “R.S.A.  Borno Società di 

Progetto Spa”  hanno comunicato di aver mantenuto invariate le rette rispetto all’anno 2018, mentre 

la “Fondazione Beppina e Filippo Martinoli Casa della Serenità ONLUS” di Lovere (BG) ha 

comunicato, per l’utente in carico ai servizi sociali ivi ospitato, l'aumento dell'importo della retta 

giornaliera da 58,00 a 58,50 €/ giorno (nota prot. n. 34/19/GC/ac del 15/01/2019, registrata al 

protocollo comunale in data 20/02/2019 al n. 3249 del 20/02/2019)  con conseguente aumento di 

complessivi € 29,50 della quota di compartecipazione comunale alla retta per il periodo gennaio – 

marzo 2019, fatto salvo il successivo conguaglio a seguito della presentazione della nuova 

attestazione ISEE dell'utente; 

 

RAVVISATA la necessità, in seguito all’aumento comunicato, di adottare apposito atto di 

integrazione dell’impegno di spesa a favore della citata Fondazione; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 91 del 06/12/2018 e successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto: 

 dei contenuti della nota prot. n. 34/19/GC/ac del 15/01/2019, con la quale la “Fondazione 

Beppina e Filippo Martinoli Casa della Serenità ONLUS”  di Lovere (BG) ha comunicato 

l'aumento dell'importo della retta giornaliera da 58,00 a 58,50 euro / giorno per l'utente in 

carico ai servizi sociali dell'ente; 

 che, per il trimestre gennaio – marzo 2019, detto aumento determina un incremento di spesa 

a carico del bilancio comunale a titolo di compartecipazione alla retta per l’inserimento di 

utente  presso la struttura socio-sanitaria pari ad € 29,50; 

 

2. di integrare di € 29,50 (IVA esente) l’impegno di spesa a favore della “Fondazione Beppina e 

Filippo Martinoli Casa della Serenità ONLUS”  di Lovere, assunto con propria precedente 



determinazione n. 375 del 18/12/2018, avente in oggetto: ”Compartecipazione alle rette per 

l’inserimento di  utenti  presso le strutture socio-sanitarie per il periodo gennaio – marzo 2019”; 

 

3. di imputare la spesa di € 29,50 al capitolo 12041.032.168660 denominato “Spese per il ricovero 

di inabili ed indigenti” del bilancio 2019/2021 - Anno 2019, che presenta le necessaria 

disponibilità; 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa in questione potrà essere soggetto a conguaglio, 

conseguentemente alla presentazione, entro il termine del 31/03/2019, della nuova attestazione 

ISEE e dell’aggiornamento delle informazioni reddituali per l’anno 2019 da parte dell’utente 

che beneficia della compartecipazione del Comune per il pagamento della retta; 

 

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione  a favore dell’istituto in questione con apposito 

atto, previa presentazione di fattura elettronica pervenuta al codice E6TM2J, debitamente 

verificata dal Responsabile del Procedimento; 

 

6. di dare atto che per la protezione alla privacy dell’interessato sono stati omessi i relativi dati 

personali e che gli originali dei documenti sono depositati agli atti presso l’Ufficio Servizi 

Sociali; 

 

7. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. 

Lgs. n.33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli; 

 

8. di provvedere alla comunicazione prevista dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

9. di dare atto che non si è provveduto all’acquisizione dei CIG in quanto le prestazioni socio 

sanitarie erogate dai soggetti in regime di accreditamento, ai sensi della normativa nazionale e 

regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui alla 

Legge 13/8/2010 n. 136 (cfr. Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         



     

 


